CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUARTA-FEIRA – 06 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3638 – PARTE 1

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA N° 280/2023            Em, 05 de dezembro de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr.
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais,
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei
Orgânica do Município.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de
“Coordenador (a) de Saúde” do Município de Catolé do Rocha – PB,
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, a Sra. CLARINA
PEREIRA BRILHANTE DIAS, para que a mesma desempenhe
todas as funções inerentes ao cargo ora ocupado.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 05 de
dezembro de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

D E S P A C H O
Cuida-se de solicitação de reposicionamento e reclassificação para
o final da lista de aprovados no concurso público para provimento do
cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - AMPLA
CONCORRÊNCIA, formulado pelo candidato JALISON CESÁRIO
DO NASCIMENTO, aprovado em 24º lugar no certame, em ampla
concorrência.

Segundo as informações carreadas e análise da documentação pela
Comissão Especial instituída nos termos da portaria n° 058/2023, de
31 de maio de 2023, para analisar os documentos e declarações
dos candidatos (as) convocados (as) do Concurso Público nº
001/2022, conforme Termo de Homologação de Resultado Final
publicado no DOM, edição nº 3511, de 13 de maio de 2023 e Edital
de Convocação n°007/2023, publicado no DOM, edição n° 3618, de
01 de novembro de 2023, o requerente ainda não foi nomeado.

Registre-se que a matéria sob enfoque foi enfrentada pelo Supremo
Tribunal Federal (STF), cuja linha foi a de amparar a pretensão. A
possibilidade de reclassificação para o final da lista de aprovados no
concurso é juridicamente possível e portanto, admissível, desde que
o requerimento seja feito antes da nomeação, tendo em vista que
essa prerrogativa não gera prejuízos para a Administração ou para
os demais aprovados que aguardam a convocação para a assunção
e investidura no cargo.

Dessa forma, tendo em vista a previsão de remanejamento de
candidato para o final da lista de aprovados no edital do mencionado
certame e que o candidato solicitou a sua reclassificação em tempo
hábil, a luz do parecer jurídico da Procuradoria Jurídica Municipal,
defiro o presente pleito, devendo a requerente figurar no final da
lista dos aprovados/classificados, sendo deslocada para 5ª posição,
de acordo com a lista fornecida pela CPCOM no referido cargo, para
convocação futura, mediante necessidade do serviço público.

Convoque-se o candidato aprovado/classificado imediatamente
subsequente, de acordo com a ordem de classificação.

Encaminhem-se os autos à Comissão Especial instituída pelo
Decreto Municipal n° 006/2022, para acompanhar os trâmites do
Processo do Concurso Público e Processo Seletivo Simplificado nº
001/2022 para ciência e, após, à Secretaria Municipal de

Administração para comunicar, anotar e demais providências
necessárias, arquivando-se ao final. Publique-se. Cumpra-se.

Catolé do Rocha (PB), em 05 de dezembro de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito Constitucional

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00035/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do
Rocha - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br,
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para:
Aquisição de material de higiene pessoal para atender as
necessidades das Secretarias do Município, no exercício financeiro
de 2024. Abertura da sessão pública: 14:00 horas do dia 20 de
Dezembro de 2023. Início da fase de lances: 14:15 horas do dia 20
de Dezembro de 2023. Referência: horário de Brasília - DF.
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93;
Lei Municipal nº 0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto
Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone:
(083) 34411383.
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.
Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Catolé do Rocha - PB, 05 de Dezembro de 2023.

JORGE BANDEIRA DA SILVA
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00036/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do
Rocha - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br,
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para:
Aquisição de material de limpeza e consumo para atender as
necessidades das secretarias deste Município, no exercício
financeiro de 2024. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia
21 de Dezembro de 2023. Início da fase de lances: 08:15 horas do
dia 21 de Dezembro de 2023. Referência: horário de Brasília - DF.
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93;
Lei Municipal nº 0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto
Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone:
(083) 34411383.
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.
Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Catolé do Rocha - PB, 05 de Dezembro de 2023.

JORGE BANDEIRA DA SILVA
Pregoeiro Oficial

 AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00069/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do
Rocha - PB, às 14:00 horas do dia 19 de Dezembro de 2023,

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUARTA-FEIRA – 06 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3638 – PARTE 1

 2

licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para:
Aquisição de medicamentos com entrega imediata, gradual e diária
para dar cobertura a assistência farmacêutica deste Município, no
exercício financeiro de 2024. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº
0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº
1473/11; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone:
(083) 34411383.
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.
Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

Catolé do Rocha - PB, 05 de Dezembro de 2023.

JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES

Presidente da CPL

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00105/2023

TOMADA DE PREÇOS Nº 00010/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada e do ramo para
instalação de sistema de micro geração de energia fotovoltaica ON-
GRID e subestação elétrica na Sede da Secretaria Municipal de
Educação de Catolé do Rocha-PB.
A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha, através do Presidente
da Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados.
A CPL recebeu o recurso administrativo, porém no mérito, após a
devida análise em total consonância com a decisão do Gestor
Municipal julgou conforme segue: Por todo o exposto, e, em estrita
observância aos Princípios Constitucionais, bem como a legislação
em vigor aplicável à espécie, RECEBO o recurso formulado pela
empresa MVO SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº. 50.625.712/0001-74, tendo em vista sua
tempestividade e preenchidos os requisitos de admissibilidade para
no mérito, NEGAR PROVIMENTO e JULGAR IMPROCEDENTE o
recurso interposto, em total harmonia com o parecer da Engenharia
Elétrica – responsável pelo projeto e a decisão do Presidente da
Comissão de Licitação, pelo fato dos argumentos apresentados não
se mostrarem técnica e legalmente capazes de reformar a decisão
tomada pela CPL, que considerou a empresa recorrente inabilitada
no certame em epígrafe, uma vez que se trata de projeto de
engenharia de alta complexidade. Fica convocado para a sessão de
abertura das propostas que ocorrerá às 11:00h do dia 07/12/2023.
Informamos ainda que as Decisões do Recurso estão disponíveis no
Departamento de Licitação da Prefeitura Municipal. Informações
através do telefone (83) 3441-1383; e-mail:
licitação@catoledorocha.pb.gov.br.

Catolé do Rocha-PB, 05 de dezembro de 2023.

JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES

Presidente da CPL

AVISO II DE CONVOCAÇÃO
ASSINATURA CONTRATO-ARP

PREGÃO ELETRÔNICO 00026/2023
O Município de Catolé do Rocha-PB, através de seu Pregoeiro
Oficial, por este termo CONVOCA o representante legal da
empresa: Attiva Distribuidora de Livros Ltda, CNPJ n°
49.613.213/0001-88, para comparecer junto ao Setor de Licitação
da PMCR, situado à Praça Sérgio Maia, 66, Centro ou através de
assinatura eletrônica, dentro do prazo legal a partir da publicação
deste, para assinatura do termo de Contrato oriundo do Pregão
Eletrônico SRP nº 0026/2023 e sua respectiva Ata de Registro de
Preço conforme relação de itens constantes nos lotes: 01, 02 e 04,
solicitados pela Secretaria de Educação, devendo apresentar nova
documentação de regularidade jurídica, fiscal e trabalhista, sob pena

de inabilitação e exclusão do certame, aplicando-se as penalidades
da legislação em vigor.
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Fone: (83) 3441 1383.

Catolé do Rocha-PB, 05 de dezembro de 2023.

JORGE BANDEIRA DA SILVA

Pregoeiro Oficial

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial Nº 00014/2023/ Proc.
Licitatório nº 00034/2023.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III.
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e JOAO
VERAS DINIZ & CIA LTDA, CNPJ nº 07.322.518/0001-90. Objeto:
Alterar a Cláusula Terceira do contrato de nº 00084/2023, acréscimo
de 25% nos itens: 35, 52, 124, 138, 148, 184, 190, 204, 218, 229,
233, 246, 252, 264, 284, 286, 309, 313, 319.. Recursos do município
de Catolé do Rocha: FPM/FMS e OUTROS; 10.302.0017.2040 –
Manutenção dos Serviços de Saúde; 10.122.0017.2095 –
Manutenção do FMS; 10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC;
339030.00 – Material de Consumo; 339030.99 – Outros Materiais de
Consumo.

Catolé do Rocha - PB, 05 de dezembro de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial Nº 00014/2023/ Proc.
Licitatório nº 00034/2023.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III.
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e
M.M.SOARES LTDA – ME, CNPJ nº 10.199.574/0001-94. Objeto:
Alterar a Cláusula Terceira dos contratos de nº 00085/2023,
acréscimo de 25% nos itens: 01, 02, 03, 06, 07, 08, 11, 12, 13, 15,
17, 18, 19, 23, 24, 25, 27, 29, 333, 34, 36, 42, 45, 46, 47, 49, 51, 57,
61, 66, 67, 68, 69, 74, 75, 80, 91, 92, 98, 99, 102, 110, 111, 113,
120, 123, 131, 133, 135, 136, 137, 140, 141, 142, 146, 163, 164,
165, 167, 169, 170, 174, 177, 178, 179, 186, 187, 189, 195, 210,
213, 216, 217, 253, 254, 260, 261, 275, 276, 277, 293, 299, 306,
307, 308, 310, 312, 314, 315, 316, 318, 320, 321. Recursos do
município de Catolé do Rocha: FPM/FMS e OUTROS;
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde;
10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS; 10.302.0016.2214 –
Manutenção do MAC; 339030.00 – Material de Consumo;
339030.99 – Outros Materiais de Consumo.

Catolé do Rocha - PB, 05 de dezembro de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUARTA-FEIRA – 06 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3638 – PARTE 1

 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS